dieser Gelegenheit nichts weiter that, als daß er das Recht des Volks erklärte, den dem Fürsten geleisteten Eid aufzulösen. Hier sind seine Worte: (ib. n. 10.) Praeterea liberi homines Henricum eo pacto sibi proposuerunt in Regem, ut electores suos judicare et regali providentia gubernare satageret. Quod pactum ille postea praevaricari et contemnere non cessavit; videlicet quoslibet innoxios tyrannica crudelitate opprimendo, et omnes, quos potuit, Christianae religioni repugnare constringendo. Ergo et absque sedis Apostolicae judicio, Principes eum pro Rege merito refutare possent, cum pactum adimplere contempserit, quod eis pro electione sua promiserat: quo non adimpleto nec Rex esse poterat. Nam Rex nullatenus esse potest, qui subditos suos non regere, sed in errorem mittere studuerit. Quid plura? Nonne quilibet miles Domino suo fidelitatis jramento subjicitur eo pacto, ut et ille sibi non deneget, quod Dominus militi debebat? Si ergo Dominus militi debitum reddere contemnit; numquid non libere miles eum pro Domino deinceps recusat habere? Liberrime, inquam, nec hujusmodi militem infidelitatis, vel perjurii merito quis accusabit, cum totum adimpleverit, quod promisit; Domino suo, inquam, tam diu militando, quam diu ille fecit sibi, quod Dominus militi debebat. --- Leo von Ostia führt in seiner Chronik von Cassino (lib. 3. c. 53.) eine himmlische Erscheinung an, durch welche

Gres

Gregors That genehmigt wurde, und Bertold, ein Prediger in Costanz, erzählt in seiner Chronik die göttliche Strafe, die den Bischoff von Augspurg traf, der mit einem feyerlichen Fluche Heinrichs Sache gegen Rudolph vertheidigen wollte.

Dies sind lauter Schriftsteller, die mit Gregor VII. gleichzeitig sind, ausgenommen Paul von Bernried, der einige wenige Jahre von ihm entfernt ist. Gesezt, Gregor hätte die beyden Anselme, die berühmtesten Heiligen seiner Zeit, zu Rathgebern gehabt, würde er da nicht vor der ganzen katholischen Welt die weisesten und klügsten Rathgeber seiner Zeit gewählt haben? Nun sind doch diese drey Heiligen, die beyden Anselme und der h. Gregor, über Heinrichs Betragen einerley Meinung. Man muß also nicht mehr ihn allein, man muß die drey erleuchtetsten Heiligen dieses Jahrhunderts für unvernünftige und schwärmerische Leute halten. Nun bitte ich zu bedenken, mit welcher Vernunftmäßigkeit diejenigen zu Werke gegangen sind, die Gregors VII. Namen aus dem Verzeichniß der Heiligen haben tilgen wollen; dann muß man auch mit den beyden Anselmen eben so verfahren, um nicht gegen alle Philosophie zu verstossen und mit in ihre politischen Grundsätze zu stimmen.